
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（平成30年度決算）
埼玉県　鴻巣市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

67.44 1,760.75 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
)

法非適用 下水道事業 農業集落排水 F2 非設置 118,745

処理区域内人口密度(人/km
2
) －

- 該当数値なし 2.36 86.51 2,970 2,800 1.97 1,421.32

　管渠の老朽化の状況については「③管渠改善率」
が示すように0%となっており、管渠の改修を実施し
ていない。処理施設については、平成２３年度、平
成２４年度に笠原地区処理施設、平成３０年度、令
和元年度に笠原第２地区処理施設の改修工事を行っ
ている。

2. 老朽化の状況

全体総括

 接続率の向上による使用料収入の増や適切な施設
の維持管理による汚水処理原価の減に努め、収益的
収支比率や経費回収率の向上など、経営の健全化を
図ることとする。
 また、最適整備構想を策定し、各施設の劣化状況
による優先度を把握した段階で、工事費の平準化や
長寿命化の効率的な改修を検討することとする。

【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

 経営の健全性については、「①収益的収支比率」
が示すように102.36%で黒字ではあるが、「⑤経費
回収率」をみると61.16%であり、類似団体平均値
57.77%は上回っているものの本来使用料収入で回収
すべき経費を全てまかなえていない状況にある。こ
のため、歳入においては、接続率の向上による使用
料収入の増、歳出においては、汚水処理に係る経費
の削減などを引き続き推進し、経営の健全性を確保
する必要がある。一方、債務の状況を示す「④企業
債残高対事業規模比率」は0%となり、類似団体平均
値789.46%と比較して極めて低く、良好な状態であ
る。
　経営の効率性については、「⑥汚水処理原価」が
207.05円となり類似団体平均値274.35円を下回って
いるが、1㎥あたりの汚水処理原価の算定に用いる
有収水量は経年で比較すると減少傾向にあるため、
水洗化率の向上による有収水量の確保などの措置が
必要となってくる。また、施設の効率性を示す指標
として、「⑦施設利用率」87.45%、「⑧水洗化率」
が91.21%と類似団体平均値と比べ高い数値となって
おり、施設を効率的に運用出来ている。

2. 老朽化の状況について

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.02 0.01 2.05 0.01 0.01

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 93.88 93.95 96.22 98.37 102.36

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値

平均値

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 73.14 16.30 0.00 0.00 0.00

平均値 1,044.80 1,081.80 974.93 855.80 789.46

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 71.38 70.11 67.86 68.62 61.16

平均値 50.82 52.19 55.32 59.80 57.77

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 174.99 176.94 183.73 184.53 207.05

平均値 300.52 296.14 283.17 263.76 274.35

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 77.26 85.74 88.10 90.59 87.45

平均値 53.24 52.31 60.65 51.75 50.68

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 89.94 90.73 89.92 90.41 91.21

平均値 84.07 84.32 84.58 84.84 84.86

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)
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①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【747.76】

【85.82】【52.23】【261.46】【59.51】

【0.02】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


